
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.336 39Sexta-feira, 04 DE SETEMBRO DE 2020

..

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 464 DE 03 DE SETEMBRO DE 2020
Art. 1º - Autorizar, excepcionalmente, os servidores Rubens de Aquino Oli-
veira, matrícula nº 57198137, ocupante do cargo de Técnico em Gestão 
de Meio Ambiente, Carteira Nacional de Habilitação n° 04161872509, Ca-
tegoria B, José Leonardo Lima Magalhães, matrícula nº 5950021, ocupante 
do cargo de Técnico em Gestão Ambiental, Carteira Nacional de Habilita-
ção n° 04127700813, Categoria AB, Neusa Renata Emin de Lima, matrí-
cula nº 5953411, ocupante do cargo de Técnico em Gestão Ambiental, 
Carteira Nacional de Habilitação n° 04864136705, Categoria B, a dirigir 
veículos ofi ciais do IDEFLOR-Bio, na área de abrangência dos projetos da 
DGBio, no período de 31/08 a 31/12/2020.
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-BIO

Protocolo: 577056
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 466 DE 02 DE SETEMBRO DE 2020
Fundamento Legal:  conforme o processo nº. 2020/570987, Art.145 da Lei 
Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Objetivo:  Garantir a segurança dos técnicos da GRCN 2 e atuar no controle 
de acesso dos catadores de castanhas no interior da Flota do Trombetas
Origem: Santarém-PA
Destino: Oriximiná e Jaramacaru-PA
Período: 06/08 a 01/09/2020 - 26,5 (vinte e seis e meia) diárias
Servidor: CB PM Heronilson Cajado de Sousa - 57223033
CB PM Adriano Santos do Nascimento - 57222992
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-BIO

Protocolo: 577055
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Extrato de Termo de Compromisso de Compensação Ambiental 
IDEFLOR-Bio N°. 01/2020

Partes: Instituto de Desenvolvimento Florestal e da Biodiversidade do Es-
tado do Pará – IDEFLOR-Bio (COMPROMITENTE), inscrita no CNPJ/MF sob 
o nº. 08.780.663/0001-88 e CELBA – CENTRAIS ELÉTRICAS BARCARENA 
S.A. (COMPROMISSÁRIA), Inscrita no CNPJ sob o nº. 22.634.191/001-86.
Objeto: O presente termo visa a dar cumprimento à obrigação da Compen-
sação Ambiental contraída pela COMPROMISSÁRIA decorrente do processo 
de Licenciamento Ambiental de responsabilidade da Secretaria de Estado 
de Meio Ambiente e Sustentabilidade – SEMAS sob o nº. 2017/44570, 
relativa ao empreendimento UTE Novo Tempo Barcarena, sediado em ter-
ritório paraense.
Assinatura: 27/08/2020
Valor Global: R$ 9.997.903,00
Vigência: 04/09/2020 a 03/09/2025
KARLA LESSA BENGTSON
Presidente do IDEFLOR-Bio
Celso Pereira da Silva e Elizeu Batista Campos
CELBA - Centrais Elétricas Barcarena S.A

Protocolo: 577298
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE SEGURANÇA PÚBLICA
E DEFESA SOCIAL

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 1.053/2020-SAGA       
Belém, 02 de setembro de 2020

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO: Memo. n° 04/2020-DPM-SEGUP de 28 de agosto de 2020
CONSIDERANDO: pela PORTARIA nº 1.006/2020-SAGA de 26 de agosto  de 
2020. Que concedeu licença saúde a servidora MARIA DO SOCORRO 
NASCIMENTO FEIO, MF nº 63290/1, Cargo de Coordenador.
RESOLVE: Designar a servidora GILVANA REIS DA CRUZ, MF n° 5107580/1, 
para responder pelo cargo de Coordenador, sendo 15 dias no perío-
do de 07/07/2020 a 21/07/2020 e 30 dias no período de 23/07/2020 a 
21/08/2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP

Protocolo: 576913

.

ERRATA
.

ERRATA DA PUBLICAÇÃO DO AVISO DA LICITAÇÃO DA 
TOMADA DE PREÇO º 01/2020-FESP.

Onde se lê: LOCAL: Auditório do INSTITUTO DE ENSINO DE SEGURANÇA 
DO PARÁ - IESP. Rodovia BR 316, Km 13 - Bairro Centro, Marituba - PA, 
67200-000.
Leia-se: LOCAL:  Auditório “A”, Complexo da Delegacia Geral de Polícia 
Civil, sito Av. Magalhães Barata, nº 209, Bairro Nazaré, Belém/PA, CEP: 
66.040-170.
WAGNER LUIZ DE AVIZ CARNEIRO

Protocolo: 577302

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

TERMO ADITIVO AO TERMO DE COOPERAÇÃO Nº 001/2018.
Termo Aditivo: 3°.
Processo n°: 2017/389446
Data de assinatura: 28/08/2020.
O presente termo aditivo tem por objeto: prorrogar o prazo de vigência 
do Termo de Cooperação nº 001/2018, e de comum acordo entre as par-
tes, conforme previsto na cláusula sexta do respectivo termo, por mais 12 
(doze) meses.
Vigência: 29/08/2020 a 28/08/2021.
Partes: SECRETARIA DE SEGURANÇA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ e a 
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA.
Assinaram: UALAME FIALHO MACHADO - Secretario de Estado de Seguran-
ça Pública e Defesa Social.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO - Secretario de Estado de Administra-
ção Penitenciária.

Protocolo: 576892
TERMO ADITIVO AO ACORDO DE 

COOPERAÇÃO TÉCNICO-FINANCEIRO Nº 01/2016.
Termo Aditivo: 3°.
Processo n°: 2020/538764
Data de assinatura: 22/07/2020.
O presente termo aditivo tem por objeto: prorrogar o prazo de vigência do 
Acordo de Cooperação Técnico-Financeiro nº 01/2016, e de comum acordo 
entre as partes, conforme previsto no respectivo instrumento, por mais 12 
(doze) meses.
Vigência: 22/07/2020 a 22/07/2021.
Partes: SECRETARIA DE SEGURANÇA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ, VO-
TORANTIM CIMENTOS BRASIL N/NE e a PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE 
PRIMAVERA.
Assinaram:
UALAME FIALHO MACHADO - Secretario de Estado de Segurança Pública 
e Defesa Social.
OSVALDO AYRES FILHO e EDUARDO COSTA DE ALMEDA - Representantes 
da Empresa Votorantim Cimentos Brasil N/NE.
ANA RENATA BRITO DE SOUSA - Prefeita do Município de Primavera.

Protocolo: 577191

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº487/2020–SAGA
OBJETIVO: Á serviço desta Secretaria.
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA nº 278/2019- 
SEAD.
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): SALINÓPOLIS/PA
PERÍODO: 24.06 à 01.07.2020
QUANTIDADE DE DIÁRIAS:  08(oito) de alimentação e 07(sete) de pou-
sada.
SERVIDOR (ES): SGT PM MARCO ANTÔNIO MORAES MAC DOVELL, MF: 
5705096-1
CB PM LUÍS GUSTAVO DO NASCIMENTO, MF: 57222288-1
CB PM LUCIANA DOS SANTOS QUADROS, MF: 57221825-1
SD PM DIEGO CRISTHIAN SANTA ROSA RIBEIRO, MF: 6039155-2
ORDENADOR: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES
* Republicada por ter saído com incorreção no Diário Ofi cial do Estado nº 
34.256, de 17 de junho de 2020

Protocolo: 576935
PORTARIA Nº 1049/2020–SAGA

OBJETIVO: Para participar da Operação Independência 2020.
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA nº 278/2019- 
SEAD.
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): SALINÓPOLIS/PA
PERÍODO: 04 a 07.09.2020
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 04 (quatro) de alimentação e 03 (três) de pou-
sada.
SERVIDOR (ES): SGT PM DELSON BASTOS DA SILVA, MF:5738474
ORDENADOR: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES

Protocolo: 577080


